

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiec

SENSACYJNE POGŁOSKI W GENEWIE

POLSKA WINNA OTRZYMAĆ MANDAT NAD PALESTYNĄ ZNAMIENNY ARTYKUŁ ŻYDOWSKIEGO PIŚMA W WARSZAWIE

GENEWA 4, 9. W miejscowych sferach politycznych i w kulturalach Ligi Narodów krążyła dziś wersja, iż egzekutywa sjonistyczna nosi się z zamiarem pozyczenia starań powierzenia mandatu nad Palestyną Polsce, a to wskutek tego, iż przeważającą częścią emigrantów, zamieszkałych w Palestynie są obywatele polscy, interesów których w czasie ostatnich zajęć dzielnie bronił poseł Rzplitej Polskiej. (ATU)

Warszawa dn. 4. 9. (tel. wł.)

Na łamach żydowskiego „Naszego Przeglądu” — zbliżonego do sjonistów polskich — pojawił się wczoraj sensacyjny artykuł, poruszający projekt oddania mandatu nad Palestyną Polsce.

Oto wyjątki z tego znamienego artykułu: „Jedynym krajem, który może sprawować mandat nad Palestyną z pożytkiem dla żydów, jest... Polska. Polska zawsze uważała żydów za naród, a Adam Mickiewicz, pojmując tęsknotę żydów do swej starej ojczyzny, zaofiarował się utworzyć legion polsko-żydowski, który z jednej strony miał odebrać Polskę caratowi, a z drugiej — Palestynę zdobyć dla żydów”.

Jak wyglądałoby sprawowanie mandatu nad Palestyną przez Polskę?

Autor wyobraża sobie przede wszystkim intensywniejsze, niż dotychczas, popieranie emigracji do Palestyny.

„Polska w porozumieniu z kierownictwem sjonistycznym urządzi narazie w miejscach dotychczasowego zamieszkiwania żydów szkoły rolnicze i rzemieślnicze, celem wykwalifikowania kadr zdalnych do emigracji. Polska będzie zainteresowana i w tem, by żydzi w Palestynie otrzymywali na jaknajdogodniejszych warunkach grunta państwowe.

Wreszcie przy polskim zarządzie Palestyną żydzi nie napotkają żadnych trudności w wywiezieniu swego majątku.

Samo zarządzanie Palestyną nie będzie Polski prawie nic kosztowało. Wystarczy utworzyć na miejscu armję zrekrutowaną z żydów polskich, którzy doskonale sami się obronią przed ewentualnymi napadami i sami podatkami zapłacą za swe uzbrojenie.

Również posady administracyjne Polska niewątpliwie obsadzi przeważnie żydami. Oczywiście, że Arabowie nie będą krzywdzeni, bo Polska ma także oddawna wielkie sympatje w świecie muzułmańskim. Istotne zaś równoprawnienie żydów

i Arabów i doprowadzenie liczby żydów w Palestynie do wysokości odpowiedniej dla żydowskiej siedziby narodowej umożliwi porozumienie żydowsko-arabskie. Mandat nad Palestyną należy się Polsce i z innego powodu.

W Palestynie znajdują się także świętości chrześcijańskie, nad którymi opieka należy się przede wszystkim państwu katolickiemu, i to prawdziwie katolickiemu. Polska zdobędzie tedy wydatne poparcie Watykanu.

Anglja się nie zrzeknie zwierzchnictwa nad Palestyną

LONDYN 4, 9. Ministerstwo kolonij ogłasza oświadczenie, w którym zapowiada powołanie komisji śledczej dla zbadania ostatnich wydarzeń w Palestynie.

Na przewodniczącego komisji upatrzony jest wyższy sędzia Sir Walter Shaw. Poza tem uczestniczyć w niej będą trzej członkowie parlamentu.

W dalszym ciągu ministerstwo stwierdza kategorycznie, że Anglja nie zamierza

Pod względem ekonomicznym mandat polski nad Palestyną przyniesie wielki pożytek zarówno Palestynie, jak i Polsce. Wobec tego zaś, że w jednym i drugim kraju żywiołem handlowym są głównie żydzi nie będzie rywalizacji między metropolją a krajem mandatowym, jak to się dzieje pod mandatem angielskim, ku zgubie dla Palestyny.

Trzeba nadmienić i to, że Polska, jako eksporterka przeważnie surowców, nie za-

bije (jak to czyni Anglja) przemysłu palestyńskiego, lecz owszem będzie go popierała”.

W Palestynie spokój przerywany krwawymi utarczkami

WIEN 4. 9. „United Press” donosi z Jerozolimy: Banda Arabów, licząca 1,000 ludzi, przedsięwzięła atak na osadę Hittim, została jednak odparta przez oddziały wojsk angielskich, przyczem padło 12 Arabów. Dalsze starcia między wojskami angielskimi a Arabami rozegrały się na przedmieściu Jerozolimy Talpioth, lecz i tutaj Arabowie zostali odpartci ze stratami. Poza tem w Palestynie panuje stosunkowo pokój. Rewizje, przedsięwzięte po wsiach arabskich, trwają w dalszym ciągu. Przedsięwzięte zostały również liczne aresztowania. Skonfiskowano znaczną ilość przedmiotów wartościowych, pochodzących z rabunków. Według doniesień z Safed, znaleziono tam w cysternie znaczną ilość trupów, których tożsamości nie udało się dotychczas stwierdzić. (PAT)

LONDYN 4. 9. W Jerozolimie, panuje zupełny spokój. Nad miastem i okolicą krąży samoloty angielskie, ze względu na ewentualność arabskich rozruchów. Sklepy pootwierane. Pisma wychodzą.

LONDYN 4, 9. Komunikat urzędowy podaje, że w poniedziałek wieczorem grupa konnych Arabów zaatakowała miejscowość Talpioth w odległości 2 mil na południe od Jerozolimy. Wojska brytyjskie, zajmujące tę miejscowość, odparły atak, zadając Arabom ciężkie straty.

Z Jaffy do Jerozolimy i Betleem wysłano oddziały wojska i policji. W miasteczku Weleta pod Jerozolimą aresztowano 170 osób, w Beisan 60 osób, w tem dwóch agitatorów.

W okolicy Haify, Jaffy i Gazy panuje spokój. Cała Palestyna patrolowana jest systematycznie przez samoloty. (PAT)

Pod sąd za zbrodnię!

JEROZOLIMA, 4.9. Wysoki komisarz ogłosił odezwę, zawiadamiając, że wobec różnych zbrodni, popełnionych przez Arabów i żydów, zamierza wszystkich sprawców zbrodniczych czynów, bez różnicy ras i religji oddać pod sąd, przewidziane w rozporządzeniu z dn. 3 bm. Sady składać się będą z sędziów brytyjskich.

Minister łotewski w Warszawie

Wczoraj rano przybył do Warszawy minister Rolnictwa Łotwy p. Albering.

absolutnie zrzec się mandatu w Palestynie, ani też poddać rewizji swej polityki mandatowej.

Dochodzenia nowej komisji będą dotyczyły jedynie i wyłącznie ostatnich wypadków, nie zaś całokształtu polityki angielskiej w Palestynie, która nadal opierać się będzie na deklaracji Balfoura z roku 1917.

Książki szkolne **Książki szkolne**

GEBETHNER i WOLFF

Księgarnia, Wypożyczalnia

Skład nut

PIOTRKOWSKA 105

tel. 1-80

Prenumerata i sprzedaż czasopism krajowych i zagranicznych

ELEKTROWNIA ŁÓDZKA

podaje do wiadomości PP Odbiorców energii elektrycznej na OGRANICZNIKI, iż ostateczny temin uregulowania należności za rachunki III-go kwartału (różowe), to jest za czas od 1 września 1929 r. do 1 grudnia 1929 r. upływa dnia 10 września 1929 roku.

Niewpłacenie należności w terminie wyżej wskazanym pociągnie za sobą skutki zerwania umowy zawartej na dostawę energii elektrycznej oraz przerwę w dostawie prądu, bez uprzedniego o tem zawiadomienia.

W celu uniknięcia ścisku przy płaceniu w ostatecznym terminie, uprasza się o wcześniejsze regulowanie należności.

PRZY PŁACENIU NALEŻY BEZWZGLĘDNE PRZEDSTAWIĆ ZAPŁACONY RACHUNEK RÓŻOWY ZA II KWARTAŁ 1929 roku.

DYREKCJA
Łódzkiego Tow. Elektrycznego
Spółka Akcyjna

Przybycie Stresemanna do Genewy

GENEWA, 4.9. Przybył tu o godzinie 17-ej min. Stresemann.

Przemówienie Mac Donalda

o sytuacji w Palestynie Premjer Anglii przepowiada bliskie uśmierzenie rozruchów

GENEWA, 4.9. Z wielkim zainteresowaniem oczekiwano tu dzisiejszego posiedzenia Rady Ligi Narodów, na którym Mac Donald miał wygłosić mowę w sprawie sytuacji w Palestynie. Galeria dla publiczności przeważnie zapełniona przez przedstawicieli żydów, nie brak również wśród publiczności i przedstawicieli świata muzułmańskiego-studentów wyższych uczelni szwajcarskich. Korpus dyplomatyczny w komplecie. Mowę swą Mac Donald rozpoczął od wyrażenia hołdu ofiarom wypadków w Palestynie a następnie zapewnił, iż Anglija przyjdzie z pomocą ofiarom wypadków. Gdy podniesiona została idea mandatu, to wszystkie narody wzięły na siebie odpowiedzialność za jego wykonanie — mówił Mac Donald. Stwierdzam, iż ta odpowiedzialność musi być przeprowadzona.

Z kolei Mac Donald zaznaczył: „Sytuacja w Palestynie jeszcze nie jest opanowana, muszę z całym naciskiem podkreślić, iż nie wolno dopuścić w Palestynie do żadnego zatargu rasowego. Zaznaczam przed Ligą Narodów, aby nie wysnuwała żadnych krytycznych wniosków i ze strony żydowskiej jak również ze strony arabskiej, lecz jednomyślnie potępiła zajścia jako takie. Nie wchodzi z jakich pobudek zajścia powstały, lecz muszę stwierdzić, że Anglija, sprawująca

mandat w Palestynie, nie dopuści do jakichkolwiek nowych zajęć i wywiąże się z ciężkich nań obowiązków nałożonych przez Ligę Narodów. Mam niezłomne przekonanie, że zarówno Arabi jak i żydzi zgodzą się z nami, że wszelkie ekse-

sy winny być tłumione. Zapewniłem panów, że rząd angielski niezwłocznie po opanowaniu sytuacji zajmie się znalezieniem środków zaradczych, któreby uniemożliwiły na przyszłość godne pożalowania wypadki.

Entuzjastyczne powitanie parlamentarzystów francuskich w Wilnie

WILNO 4, 9. Parlamentarzyści francuscy, którzy wczoraj o godz. 23-iej 45 opuścili stolicę, przybyli do Wilna specjalnym pociągiem dziś o godz. 8,40 rano. Wilno zgotowało drogiem gościom gorące i entuzjastyczne powitanie. Dworzec wileński na ich przybycie udekorowano specjalnie girlandami, mnóstwem flag o barwach francuskich i polskich i całą masą kwieciami. Peron i poczekalnia wypełnione zostały publicznością, tworzącą szpalery. Przybycia goście oczekiwała orkiestra 3 p. saperów, członkowie miejscowego komitetu przyjęcia in corpore z prezydentem miasta Folejewskim na czele. Pociąg, wiozący gości francuskich, zajeżdżał na peron przy dźwiękach pieśni polskich. Paniami z Francji na powitanie wręczono

piękne wiązanki kwieciami. W imieniu społeczeństwa wileńskiego powitał gości krótkim przemówieniem prezydent Folejewski, wznosząc na zakończenie okrzyk: na cześć Francji. Z kolei witał gości w imieniu wojewody wileńskiego starosta grodzki W. Iszora i sekretarz komitetu p. Robakowski. Z dworca parlamentarzyści udali się samochodami do hotelu Goerge'a i Europejskiego, udekorowanych flagami o barwach francuskich. W hotelach przygotowano dla gości wystawę wzorów ludowego włókiennictwa oraz wystawiono stoliki pełne widokówek Wilna i jego okolic. Po śniadaniu goście rozpoczęli zwiedzanie miasta. Z wycieczką przybyło dwóch operatorów filmowych, którzy dokonają zdjęć.

Narady Brianda z Mac Donaldem

GENEWA, 4.9. Briand odbył dziś z Mac Donaldem dwugodzinny rozmowę utrzymaną w niezwykle serdecznym nastroju. Rozmowa ta była, jak twierdzi agencja Havasa, dalszym ciągiem sobotniego spotkania obu mężów w Paryżu i umożliwiła ona pogłębienie zagadnień stojących przed zgromadzeniem Ligi.

Upały w Ameryce

LONDYN, 4.9. Od szeregu dni w południowo-wschodniej części Stanów Zjednoczonych panują nienotowane tu od kilkudziesięciu lat gorączki. W samym Nowym Jorku notowano wczoraj 35 stopni. Zanotowano w ciągu jednego dnia przeszło sto wypadków porażenia słonecznego.

NOWY YORK, 4.9. Wskutek gwałtownych upałów zajęły się lasy w stanie Massachusetts. Pożar objął przeszło 12 km. dziewięcioletni las. W akcji ratowniczej poza ludnością biorą udział liczne oddziały wojskowe.

KINO-TEATR „PALACE”

Dzisiaj i dni następnych

Monumentalny film przewyższający wszystko, co dotychczas ujrzałyśmy na ekranie p. t.

KRÓLOWA NIEWOLNIKÓW

(„Księżyc Izraela”)

Epokowe arcydzieło filmowe wg. powieści znakomitego pisarza RIDDERA HAGGARD

W roli głównej

MARJA KORDA

Przepych i ogrom budowy. Ostatni wyraz techniki filmowej. W niewoli egipskiej. Zagłada armji egipskiej. Niewolnica na stosie. Plagi egipskie.

Muzyka M. LIDAUERA

Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30—6 po poł., w soboty i niedziele od 2—3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

Uwaga! ceny miejsc niższe

Książki szkolne

poleca
Księgarnia Łódzka „CZYTAJ”
Łódź, Narutowicza (Dzielnia) 2

Do Cechów i Gospód Czeladniczych

Zarząd Towarzystwa Rzemieślniczego „Resursa” wzywa wszystkie Cechy i Gospody Czeladnicze do gremjalnego wzięcia udziału wraz z rodzinami w uroczystościach sprowadzenia relikwii św. Kazimierza
Zbiórka ze wszystkimi posiadaniem sztandarami na placu katedralnym o godz. 4 min. 30 pp.

Niemcy czynią starania

o zwolnienie z pod sekwestru zlikwidowanego mienia w Anglii

BERLIN 4, 9. Komunikat półrządowy donosi, że pomiędzy przedstawicielami rządu niemieckiego, a Anglią toczą się obecnie rokowania w sprawie zwolnienia z pod sekwestru zlikwidowanego mienia niemieckiego w Anglii.

Rząd brytyjski wydał w związku z tem rozporządzenie, aby odnośne władze

brytyjskie nie podejmowały żadnych ostatecznych decyzji co do niezlikwidowanego mienia niemieckiego, dopóki rokowania nie zostaną zakończone.

W rokowaniach obecnych delegacji niemieccy starają się już teraz, aby odnośne władze dominjów brytyjskich wydały odpowiednie rozporządzenie. (PAT)

Rozpoczęcie prac Sejmu odbędzie się w połowie września

WARSZAWA, 4.9. Pan Prezes Rady Ministrów Światłowski złożył wizytę p. Marszałkowi Daszyńskiemu w dniu 4-go września r. b., podczas której zawiadomił p. marszałka Sejmu, że ma zamiar zwołać konferencję przedstawicieli stronictw parlamentarnych w sprawach prac budżetowych Izby Ustawodawczej, a to celem uczynienia tych prac rzeczowymi i racjonalnymi. Dotychczasowa praktyka w tym zakresie nie wykazała, postulatowi racjonalności i celowości czy niły dostatecznie zadość. Konferencja,

którą p. prezes Rady Ministrów ma zamiar zwołać, odbędzie się w terminie około połowy września. Bliższy termin uzależniony jest od powrotu p. Marszałka Piłsudskiego do Warszawy, który na konferencjach, odbytych z premierem wyraził chęć wzięcia w tej naradzie udziału. W tej samej sprawie p. prezes Rady Ministrów ma zamiar porozumieć się z p. marszałkiem Senatu po powrocie marszałka Szymańskiego do Warszawy. (PAT)

Powrót Zeppelinów

BERLIN 4, 9. W związku z powrotem „Zeppelinów” do Friedrichshafen dzień dzisiejszy minął w Berlinie pod znakiem powitania „Zeppelinów”. Już od dnia wczorajszego poczęły zjeżdżać do Berlina liczne automobile, których ilość w dniu dzisiejszym przekroczyła 6 tys. O godz. 8 rano na horyzoncie ukazał się sterowiec, poczem niezwłocznie na jego spotkanie udała się eskadra samolotów. Kiedy sterowiec ukazał się nad Berlinem we

wszystkich kościołach odezwały się dzwony a zakłady przemysłowe powitały „Zeppelinów” donośnymi syrenami. Na lotnisku w „Friedrichshafen” zebrało się przeszło 200 tys. osób. O napływie ludności do Friedrichshafen może służyć fakt, że wskutek przepelnienia hoteli i prywatnych domów restauracje były czynne całą noc, gdzie spędzali czas podróży oczekujący na przybycie „Zeppelinów”.

Katastrofy kolejowe

ZAGRZEB 4, 9. Na stacji Jacenowo nastąpiło zderzenie pociągu pasażerskiego z towarowych' 5 osób odniosło ciężkie rany.

LONDYN 4, 9. Z Mukdenu donoszą, że jedyny, pociąg pocztowy, kursujący do Charbina, uległ wykolejeniu w pobliżu tej stacji. Przyczyną wykolejenia był zamach. Trzynaście wagonów zostało rozbitych, wielu pasażerów, korzystających z tego pociągu, zabitych i rannych. (AW)

Wycieczka bułgarska przybyła do stolicy

WARSZAWA 4, 9. Dziś o godz. 8 min. 28 rano przybyła do Warszawy wycieczka bułgarska, w skład której wchodzi przedstawiciele Sejmu, rządu i instytucji państwowych, społecznych oraz prasy.

Epidemia czarnej ospy

HAGA, 4.9. W porcie w Rotterdamie zanotowano kilkadziesiąt wypadków czarnej ospy. Istnieje przypuszczenie, iż epidemia czarnej ospy została zawleczona przez przybyłych tu podróżnych z Afryki. (ATU)

Zgon

znakomitego pisarza chorwackiego

BIAŁOGÓRÓD 4, 9. Według doniesień z Zagrzebia wczoraj popołudniu zmarł tam po długiej chorobie w wieku lat 75-ciu znany pisarz i działacz polityczny chorwacki Hinko Hinkowicz. Zmarły był wybitną osobistością w życiu politycznym

GIELDA

Warszawa, 4-go września.
WALUTY.

Dolary Stanów Zjedn. 8.88½

DEMIZY.

Londyn 43,23½

Nowy Jork 8,90

Paryż 34,90½

Praga 26,39½

Szwajcaria 171,65

Stokholm 238,87

Dolar gotówkowy w obrotach pozagieldowych 8,88½

PAPIERY PROCENTOWE.

7% poz. stabilizacyjna 91,50 (w proc.)
4% poz. inwestycyjna 117,25 — 117,75;
5% państw. poz. premjowa dolarowa 58,00 — 59,00.

AKCJE.

B. Polski 166,50 — 166,00 — 166,25;
B. Zachodni 70,00.



Dolores del Rio

jako

TANCERKA

W jubileuszowym dramacie
FOXA ze środowiska carskiej
Rosji i życia Mikołaja II

Reżyser

RAUL WALSCH

Partnerzy

Charles Farrel

Iwan Linow

Znacznie powiększona orkiestra
symfoniczna pod batutą
Sz. Bajgelmana

Pocz. w dni powszednie o 4.30, w soboty, niedziele i święta o 2.30

Magik polityczny z Kowna a Liga Narodów

5 wrzesień.

Są sceptycy, patrzący z dużą dozą rezerwy na pracę Ligi Narodów. Nazywają oni tę instytucję sezonową. Obrady Ligi Narodów uważają za sielankowe intermezzo między jedną walną wojną, a drugą. „Obrady Ligi Narodów” — twierdzą oni — porównać można z muzyką starą katarzynki, grającej w antrakcie walki atletów sentymentalne walce, podczas gdy wyczerpani zapasami siłacze odpoczywają, szykując się do dalszej ostatecznej rozprawy...”

Jest to krytyka obrad genewskich może trochę zaciężna. Liga Narodów bezsprzecznie zaważyła już niejednokrotnie na szali wypadków światowych łagodząc niepotrzebne tarcia i naprężone sytuacje międzynarodowe.

Dyktator Litwy pan Waldemarasz w swoich zapamiętywaniach różni się stanowczo od ironistów, nie doceniających znaczenia Ligi. Przeciwnie!

Pan Waldemarasz musi w swych życiach posiadać trochę krwi tych Jaworskich z sienkiewiczowskiego „Ogniem i mieczem”, którzy przez pół wieku pracowali się z Rządzianami o gruszę graniczną. Kacyk Litwy Kowieńskiej — jest bowiem zamiłowanym piniaczem, dla którego procesy, zatargi, kłótnie i poswalki są ukochanym żywiołem.

Kancelaria Sekretariatu Generalnego Ligi Narodów stale zasypywana bywa stosami najrozmaitszych skarg i pozwów żalących się na rzekome polskie gwałty i bezprawie...

Również i na wokandzie obecnych obrad Ligi Narodów w Genewie znalazła się bezapelacyjnie i nowa sążnista skarga na polskich gnębielci Litwy Kowieńskiej. Panowie delegaci znów nudzić się będą, przysłuchując się jałowemu polemikom p. Waldemarasa, i znów zadawać sobie będą syzyfowe trudy, by między Polską a Litwą rzucić ostatecznie złoty most trwałej zgody....

Leży właśnie przed nami doroczny raport Sekretariatu Ligi Narodów streszczający pracę tej stworzonej gwoli utrzymania pokoju na świecie instytucji...

Obok spraw pryncypalnej natury, których waga zaciężała na kształtowanie się stosunków współczesnej Europy, znajdujemy tam błahostki bezbarwne, małe, których istnienie i sposób ujmowania bynajmniej nie powiększają prestigu Ligi.

Mamy tu na myśli rozwałkowaną na dziesiątkach stron sprawę Litwy i jej sporu z Polską.

Doroczny raport genewski za punkt wyjścia przeszłych i przyszłych debat nad tą sprawą uważa rezolucję Rady Ligi Narodów z dnia 10 grudnia 1927 r. zalecającą obu rządom (litewskiemu i polskiemu) aby wszczęły możliwie jaknajszybciej rokowania bezpośrednie w celu ustalenia stosunków zabezpieczających pomiędzy obu państwami porozumienie, od którego zależy pokój.

Zgodnie ze wskazówkami Rady reprezentanci Litwy i Polski zjechali się „możliwie jaknajszybciej” — bo 30 marca 1928 r. na konferencję do Królewca, którą też ukończono „możliwie jaknajszybciej” — 2 kwietnia z żadnym pozytywniejszym rezultatem.

Niemniej w raporcie genewskim z dnia 12 grudnia ze sesji w Lugano czytamy że Rada przyjęła do wiadomości stan rokowań pomiędzy Polską a Litwą. Przedstawiciele obu stron złożyli z tego powodu oświadczenia, z których wynikało, że rokowania bezpośrednie doprowadziły wprawdzie do zawarcia umowy prowizorycznej w sprawie ułatwień dla ludności

z obu stron „linji administracyjnej polsko-litewskiej”, ale nie dały wyników, których strony oczekiwały, jednakże od czasu interwencji Rady z grudnia 1927 r. pokój panuje między obu państwami i oba rządy są zgodne co do prowadzenia nadal rokowań bezpośrednich dla zawarcia umowy o wymianie handlowej”.

Sukces pertraktacji dotychczasowych — jak z tego wynika — niewielki.

A i sukces konferencji przyszłych jest także bardzo problematyczny....

Albowiem zdecydowana zia wola i matactwo Waldemarasa nie ugnie się tak łatwo przed niezdecydowanym stanowiskiem Ligi Narodów, nie mogącej znaleźć

tylu energii, by nareszcie położyć kres humorystycznym występom politycznego magika z Kowna umiejącego z pustego cylindra wypychać burze i pioruny, pana Waldemarasa.

M. J

—oOo—

Walki wewnętrzne w Austrii

Krecia robota niemieckich nacjonalistów

Wewnętrzne walki polityczne w Austrii między socjalistami a chrześcijańsko — społecznymi i nacjonalistami wszechniemieckimi, między republikanсько — socjalistycznym Schutzbundem a reakcyjną Heimwehrą są niesłychanie gwałtowne, poprostu przerastają wytrzymałość organizmu państwowego, w którym się rozgrywają. Krwawa bitwa między Heimwehrą a Schutzbundem w St. Lorenzen była poważnym ostrzeżeniem. Republika austriacka pod wielu względami czyni paradoksalne wrażenie.

Jest krajem posiadającym zbyt wielką stolicę, Wiedeń. Głowa ogromna przytacza korpus. A i ramy starego cesarskiego Wiednia wydają się być zbyt wielkie dla małej i skromnej republiki. Nie-

tylko ludzie, adwokaci, oficerowie, urzędnicy kupcy stają w obliczu bezrobocia, ale i gmachy same wydają się być skazane na przymusowy brak pracy. Mały spadkobierca nie nauczył się dotąd chodzić w ubraniu wielkiego swego poprzednika.

To samo spostrzeżenie da się zastosować i do dziedziny stosunków politycznych. Wielki kociol monarchji austro-węgierskiej rozżarzony był do czerwoności walkami politycznymi wewnętrznymi, skomplikowanymi i bardzo zazwyczaj gwałtownymi. Mała republika przyjęła w spadku ten kapitał nienawiści i antagonizmów, a w małym kotle płonie niemal ten sam ogień, który i dla wielkiego był niebezpieczny.

Trzy wielkie stronnictwa austriackie, socjaliści, chrześcijańsko — społeczni, nacjonaliści wszechniemieccy, żyją tradycjami jeszcze przedwojennymi, o ile idzie o wewnętrzne walki partyjne. Każde z tych stronnictw dawnych Austro-Węgier miało swoją koncepcję, próbującą ogarnąć całość państwa i przeciwstawiającą się w jej imieniu innym. Socjaliści niemieccy nadawali ton wielonarodowej socjal — demokracji austriackiej. Chrześcijańsko społeczni byli za złagodzenie napięcia walk narodowych, walczyli o władzę we Wiedniu z liberałami, a potem ze socjalistami. Rządzili niepodzielnie w krajach alpejskich, próbowali zdobyć sobie wpływy w Czechach, na Morawach i Bukowinie. Stronnictwo narodowe — niemieckie reprezentowały w rozmaitem natężeniu idee łączności austriacko — niemieckiej

Najradzykalniejszy z pośród nich, wszechniemieccy Schönerera, reprezentowali program przyłączenia Austrii do Niemiec. Radykali pp. K. H. Wolffa i R. Pachera prowadzili tę samą politykę, ale w sposób bardziej umiarkowany. Niemieckie stronnictwo ludowe i stronnictwo postępowe akcentowały w tej dziedzinie raczej idee przewagi politycznej, kulturalnej i ekonomicznej żywiołu niemieckiego w państwie. Na tem tle, na tak rozległym terenie prowincji i zagadnień, walki polityczne były bardzo gwałtowne.

Małe stronnictwa małej dzisiejszej Austrii przyjęły w spadku tę samą gwałtowność antagonizmów wewnętrznych. Wielu z polityków przytem nie wierzyło zrazu w trwałość nowoutworzonej republiki — licząc jednak z upływem czasu małej konsekwentnie — i nie przywiązywano znaczenia do akcji konsolidującej. Do tego, do rozżarzenia walk wewnętrznych i do podważenia usiłowań stabilizacyjnych przyczyniły się wpływy, pochodzące z zewnątrz Niemiec. Małutka Austrija musi znosić nie tylko cierpienia wewnętrzne swojej przeciwniczki, ale staje się równocześnie terenem sporów, importowanych z Rzeszy niemieckiej.

Niemieckie stronnictwa austriackie, które by nie pozostawało w ścisłym kontakcie z pokrewną organizacją w Niemczech. U socjalistów jest to rzeczą zrozumiałą. Wystarczy przypomnieć, że jednym z głównych propagatorów Anschlussu jest p. Paweł Löbe socjalistyczny prezydent berlińskiego Reichstagu. Chrześcijańsko — społeczni pozostają w kontakcie z katolickimi ludowcami bawarskimi, a po części i z centrum katolickim. Na wszechniemieckich nacjonalistów austriackich wywierają wpływ nacjonaliści niemieccy p. Hugenberga i narodowi socjaliści p. Hitlera. Heimwehra jest ekspozyturą tych grup i związanych z nimi wojskowych organizacyj prawicy niemieckiej. Organizacje te delegują do Austrii swoich agitatorów i oficerów, w rodzaju słynnego majora Pabsta, subwencjonują i rozżarają wszelkie przewrotowe zakusy w Austrii.

Wydaje się, że drogą rozsądną republikańskiej Austrii i udowodnienia, że jest niezgodna do życia, uda im się przyspieszyć Anschluss.

Trzeci obserwator jednak z tej agitacji niemieckiej w Austrii i z wynikających pod jej wpływem zamieszek może wyciągnąć wręcz przeciwny wniosek. Może powiedzieć: Zamknijcie tylko drzwi do Niemiec, pozostawcie Austriję samą sobie, a wrzenie ustanie i stosunki się ustabilizują.

W. J

Reprezentanci armji polskiej na uroczystościach Pułaskiego w Ameryce

Na wielkie uroczystości polsko — amerykańskie, związane z 150 — tą rocznicą śmierci Kazimierza Pułaskiego, ranego śmiertelnie w bitwie pod Savannah, wyjeżdżają z Polski dwie delegacje, cywilna i wojskowa.

Delegację społeczeństwa prowadzić ma Wacław Sieroszewski.

Armję polską reprezentować będą trzej oficerowie, wyznaczeni przez Marszałka Piłsudskiego. Na czele ich stoi płk. Zahorski Sergjusz, dowódca poznańskiej dywizji kawalerji i b. szef gabinetu wojsk. Prezydenta Rzplitej, dawny działacz niepodległościowy na terenie amerykańskim.

Płk. Zahorskiemu towarzyszyć będą:

podpułk. kawalerji Piotr Głogowski i porucznik — geograf Apolonjusz Żarychta, b. adjutant pana Marszałka z czasów jego stałego zamieszkania w Sulejówku, znany podróżnik po Ameryce, polyglota, władający 7 — ma językami.

Delegacja wojskowa wyjedzie około 25 b. m. do Nowego Jorku, skąd specjalny statek wojenny zawiezie ją do Savannah. W programie pobytu naszych oficerów w Ameryce jest oczywiście zameldowanie się u prezydenta Stanów Zjednoczonych i odwiedzenie ważniejszych kolonii polskich.

Powrót do starego kraju z początkiem listopada.

Biały Dom nie będzie służył dla reklamy Prezydent Hoover przeciwnikiem ciągłych przyjęć

Ludzie, którym zależy na reklamie, nie będą się już mogli dostać w progi Białego Domu, siedziby prezydenta Stanów Zjednoczonych. Obecny prezydent Hoover oświadczył dobitnie swoim sekretarzom, że osobom, które chcą odwiedzić prezydenta dla swojej przyjemności, lub dla korzystnego rozwoju swoich interesów, musi być wstęp do niego wbroniony. Również i listy, które są zwrócone do prezydenta, ale ukazują się w dziennikach jeszcze zanim dotrą do adresata, zostaną załatwione przez sekretarzy i nie mogą figurować na biurku prezydenta.

Odwiedziny wielu ludzi naraziły prez. Hoovera na stratę czasu, a nawet nieprzyjemności i wkrótce przekonał się, że chodzi im poprostu o autoreklamę. Zrozumiał wówczas wyraźnie używane w Ameryce przez agentów prasowych, że „wizyta w Białym Domu jest odeskoczną, z której można się dostać na główne szpalty dzienników”.

W myśl tej zasady mnóstwo ludzi nagabywało prezydenta, a następnego dnia można już było wyczytać w gazetach: „Wczorajszego dnia byliśmy w Białym Domu i przedstawiliśmy prezydentowi nasz program”.

Cheąc raz zakończyć z tą autoreklamą, postanowił Hoover, że wszyscy tacy panowie muszą się naprzód zjawić osobiście w kancelarii Białego Domu. Sekretarze pre-

zydenta poznają odrazu, czy taki gość przybywa w zamiarach reklamy i wyprasza go bez ceremonji za drzwi.

Prez. Hoover potrafił również pohamować nieco zapal swoich współrodaków, co się tyczy uściśnienia mu dłoni.

Od dnia 4 marca, t. j. dnia jego wyboru na prezydenta Stanów Zjednoczonych, dotychczas potrafił Hoover zniżyć cyfrę uściśnienia dłoni z 6 tysięcy na 400. Uzyskał zaś to w ten sposób, iż zmniejszył ilość oficjalnych przyjęć w Białym Domu.

Jak wiadomo, nowy prez. Stanów Zjednoczonych nie lubuje się wogóle w zebrańach towarzyskich. Podczas, gdy w Kapitulu waszyngtońskim odbywają się rozmaite przyjęcia, Hoover nie opuszcza swego biurka w Białym Domu. Na każdym kroku stara się oszczędzać czas i energję.

Za czasów prez. Coolidge przyjmowano w Białym Domu codziennie w południe interesantów. — Prez. Hoover ograniczył początkowo te przyjęcia do 3 tygodniowo, obecnie zaś przyjmuje tylko w środy.

Od połowy września rozpocznie się coperazione znowu okres ścisłania rąk w Białym Domu. W dniu 4 lipca tj. w dniu amerykańskiego święta narodowego, musiał Hoover ścisnąć 775 rąk. — Wówczas to postanowił, że należą się mu wakacje i od tego czasu nie przyjmował wogóle żadnych gości.

Rzemiosło nie jest objektem ekspansji politycznej

W sprawie Ogólnopolskiego Zjazdu Rzemiosła i Drobного Przemysłu w Poznaniu

„Rzemieśnik Śląski” zamieścił dnia 1 d. m. następujące uwagi w sprawie Zjazdu w Poznaniu.

„Zwołanie w tym roku Ogólnopolskiego Zjazdu Rzemiosła i Drobного Przemysłu do Poznania z okazji urządzonej tam Powszechnej Wystawy Krajowej było oddawna zapowiedziane przez Tymczasową Radę Naczelną Polskiego Rzemiosła i Drobного Przemysłu w Warszawie.

Zjazd ten był projektowany na sierpień b. r. jednakowoż po głębszych naradach, przyszła Rada Naczelna do przekonania, że czas ten nie jest najdogodniejszy ze względu na to, że poszczególne zawody obrały ten miesiąc właśnie na swoje zawodowe zjazdy w połączeniu ze zwiedzaniem Powszechnej Wystawy Krajowej.

Wobec tego postanowiła Tymczasowa Rada Naczelna Rzemiosła Polskiego przełożyć zjazd ogólnorzemieślniczy na później.

To jednak nie podobało się niektórym jednostkom, wobec czego podjął inicjatywę Związek Towarzystw Przemysłowych i Rzemieślniczych w Poznaniu, który od siebie zwołał ogólnopolski zjazd rzemieślniczy do Poznania na 8 i 9 września 1929 r.

Odnośną odezwę oprócz wspomnianego Związku, podpisały następujące towarzystwa: Związek Rzemieślników Chrześcijan w Warszawie, Centralne Towarzystwo Rzemieślnicze w Warszawie oraz Towarzystwo Samodzielnych Rzemieślników w Toruniu, prosząc do komitetu honorowego szereg osób politycznie zaangażowanych.

Wobec tego inne organizacje rzemieślnicze, tak z Poznańskiego jak z Małopolski, jak również i ze Śląska odmówiły swego współudziału, wychodząc z założenia, że rzemiosło nie jest objektem ekspansji politycznej pewnych partyj, lecz jest warstwą społeczną, zajmującą wobec Rządu stanowisko pozytywne i ustosunkowujące się do władz państwowych nie wedle kursu politycznego tych partyj, lecz według swego interesu i potrzeb.

Z tych przyczyn zjazd ten nie będzie ogólnopolskim, jak z tego widać, rzemiosło nasze nie jest wewnętrznie skonsolidowane i jest rozdwojone, kierując się w swych sprawach zawodowych sympatjami dla przywódców pewnych partyj politycznych.

I jak długo ten stan trwać będzie, nie może być mowy o zjednoczeniu całego rzemiosła i wytworzeniu wspólnego jednolitego frontu.

Rzemiosło zamiast ustalić i uzgodnić wytyczne dla swej drogi, wysługuje się tu i ówdzie różnym partjom, przysparzając tem tylko jaknajwiększą szkodę dla ogółu całego rzemiosła.

Interes rzemiosła wymaga, aby ono stanęło zdala od wszystkich partyj, bez względu na ich zabarwienie polityczne.

Rzemiosło winno stworzyć własny niezależny obóz gospodarczy i w swoich dążeniach kierować się wyłącznie własnymi interesami gospodarczymi oraz interesami Państwa.

Jeśli to przeświadczenie nabierze ogół całego rzemiosła, to wtedy powstanie wielki obóz gospodarczy, który w tych warunkach znajdzie niewątpliwie należne, znaczenie i posłuch tak wśród społeczeństwa, jak i czynników rządzących i wtedy rzemiosło napewno przestanie być tym przysłowiowym „kopcuszkim” i „piątem kołem u wozu”, nie mając nawet należnego poszanowania.

Było, jest i będzie zawsze na świecie, że ogół liczy się tylko z organizacjami silnymi i występującymi solidarnie oraz zdecydowanie.

Z rozbitkami i skłóconymi obywatelami nikt się nie liczy i liczyć się nie może. Dlatego też z powyższego zjazdu nie

spodziewamy się żadnego pożytku”.

Oby te słuszne uwagi oblały zimną wodą, niektórych, zbyt gorących „działaczy”

rzemieślniczych w Poznaniu i otworzyły oczy rzemiosłu na ich istotne intencje.

Potężne miasto budowl fabrycznych tam gdzie dawniej było orne pole

P. minister inż. Kwiatkowski o rozwoju Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Mościcach

P. minister Przemysłu i Handlu powróciwszy z inspekcji fabryki związków azotowych pod Tarnowem (w Mościcach) udzielił nam laskawie następujących informacji:

(Red.)

Od czasu ostatniego mego pobytu w budującej się Państwowej Fabryce Związków Azotowych pod Tarnowem (w Mościcach), który miał miejsce przed dwoma miesiącami — mogłem stwierdzić nie zwykłe szybki postęp prac we wszystkich kierunkach, a szczególnie montażowym i organizacyjnym.

Tam, gdzie w marcu ub. r. było orne

pole, bez dróg, oświetlenia, kanalizacji, wodociągów, bez budynków i torów kolejowych, wznosi się obecnie potężne miasto budowl fabrycznych i mieszkalnych, magazynów, gigantycznych zbiorników, powiązanych siecią rur, przewodów parowych i elektrycznych, czyniące na technika obeznanego z potęgą nowoczesnej aparatury — niezatarte, głębokie wrażenie.

Fabryka tarnowska jest też istotnie jednym z najbardziej nowoczesnych urządzeń i skonstruowanych obiektów przemysłowych w Europie i to zarówno pod względem architektonicznym, jak i technicznym. Muszę podkreślić, iż perso-

nel fabryczny, szczególnie techniczny, doskonał obrzymiej pracy, z poświęceniem godnym największego uznania, pracując po kilkanaście godzin na dobę, nieraz w nocy i w niedzielę. Dostawę urządzeń fabrycznych objęło kilkadziesiąt firm krajowych i zagranicznych: francuskich, szwedzkich, niemieckich, angielskich, szwajcarskich, czeskich, włoskich i innych.

Prawie wszystkie firmy zagraniczne i poważna część firm krajowych wywiązały się z zamówień i obowiązków kontraktowych bez zarzutu. Kilka jednak poważnych firm krajowych i jedna zagraniczna wywiązują się z przyjętych zobowiązań w sposób, którego nie można inaczej nazwać jak skandalicznym. Nietylko terminy umowne, ustalone kilkakrotnie, nie zostały dotrzymane, ale co gorsza, po oficjalnym oświadczeniu, że zamówiona przez Tarnów urządzenia są już przygotowane do wysyłki, okazało się wszystko to fałszem, gdyż zamówienia nie były wcale wykonane.

Ponadto wiele urządzeń, bardzo prostych i szablonowych, nadesłały te firmy bez dopasowania wzajemnego części, tak, że dopiero nocami w warsztatach fabryki tarnowskiej musiały być przerabiane i dopasowywane. Polecilem oczywiście w stosunku do tych firm ścigać wszystkie kary konwencyjne za opóźnienie w sposob bezwzględny.

Jeżeli zaś stosunek ten w dniach najbliższych nie ulegnie zmianie, nietylko podam nazwy tych firm do publicznej wiadomości, ale i na przyszłość zezwolę na sprawowanie odnośnych artykułów z zagranicy — dopóki nie zostanie dana pełna i realna gwarancja terminowego i solidnego wykonywania zamówień.

Mimo wszystko, sądząc, że termin uruchomienia fabryki tarnowskiej w roku bieżącym zostanie dotrzymany, dzięki wysiłkowi personelu fabrycznego, technicznego i robotniczego. Uruchomienie tak skomplikowanej fabryki jest też zadaniem znacznie cięższym, niż jej montaż, to też już obecnie odbywa się szkolenie fachowego personelu do ruchu tej fabryki i to zarówno w kraju, jak i zagranicą.

Jeżeli uruchomienie fabryki nie nastąpi na jakieś nieprzewidziane trudności, to w początkach przyszłego roku fabryka zostanie otwarta i dla zwiedzających, w szczególności zaś zorganizowana zostanie wycieczka dla prasy i kierujących sfer rolniczych. Obecnie zwiedzenie fabryki — odrywające personel od gorącej kowej pracy — zostało zabronione.

Wreszcie dodaję, że bezpośrednim celem mojej obecnej wizyty było — poza omówieniem niektórych zagadnień technicznych — ustalenie budżetu fabryki do czasu podjęcia normalnego ruchu. Środki finansowe niezbędne dla tego celu są pomysłnie załatwione.

A. P.

Giełda zbożowa

Żyto 25,00 — 25,25; Pszenica 33,00 — 40,00; Owies jednolity 22,00 — 23,00; Jęczmień na kaszę 26,00 — 27,00; Jęczmień browarny 29,00 — 31; Rzepak 67,00 — 70,00; Mąka pszen. luksus. 80,00 — 86,00; Mąka pszena 4/0 69,00 — 73,00; Mąka żytnia 70 proc. 39,00 — 40,00; Otręby pszenne 19,00 — 20,00; Otręby żytnie 16,00 — 17,00.

Obroty małe. Usposobienie spokojne. Ceny za 100 kłgr. parytet wagon Warszawa.

K. Kl.

Projekt ustawy o wywłaszczeniu ze względów wyższej użyteczności

Jak się dowiadujemy Ministerstwo Spraw Wiedliwości opracowuje projekt ustawy o wywłaszczeniu ze względów wyższej użyteczności. Obowiązujące dotychczas na terenie państwa przepisy dzielnicowe, dotyczące tej materji, nie obejmują wszystkich tych wypadków, w których wywłaszczenie powinno nastąpić.

Współczesne bowiem życie gospodarcze i kulturalne stwarza znacznie więcej wypadków przymusowego wywłaszczenia, aniżeli przewidują to dotychczasowe normy prawne.

Przyszła ustawa, która stanowić będzie

wykonanie art. 99 konstytucji nietylko unifikuje ustawodawstwo we wszystkich dzielnicach, przez co uchyli chaos panujący dotychczas w tej dziedzinie, ale ponadto obejmie ona wszystkie te cele wyższej użyteczności, które powstają w miarę rozwoju kultury materialnej i moralnej. W ten sposób zostanie stworzona jedna norma dla wszystkich przypadków wywłaszczenia z wyjątkiem wywłaszczenia na cele reformy rolnej, normowanej osobną ustawą.

Projekt odnośnej ustawy jest obecnie w fazie uzgodnienia międzyministerjalnego.

Prawo i życie

Wyjaśnienia prawne

I.

Czy i kiedy nieletni żądać może zwrotu dochodów pobranych przez opiekuna?

Weźmy przykład. Nad 17—im Józefem B. z chwilą śmierci jego rodziców ustanowiona została opieka. Opiekun główny S. w czasie trwania opieki w ciągu lat 4 zainkasował cały szereg należności, które przysługiwały na rzecz nieletniego z tytułu spadku. Z chwilą dojścia Józefa B. do pełnoletności opieka została zlikwidowana, opiekun główny zaś winien był przedłożyć radzie familijnej szczegółowe rachunki oraz przekazać wszelkie wpływy nieletniemu.

Na żądanie b. pupila, sędzia grodzki zwołał posiedzenie rady familijnej, na którym udzielono opiekunowi głównemu krótkiego terminu dla przedłożenia wspomnianych rachunków. Gdy oznaczony w decyzji termin minął, a rachunki nie wpłynęły, odbyło się nowe posiedzenie rady familijnej, na którym sąd upoważnił już pełnoletniego B. do wystąpienia przeciw b. opiekunowi na drogę sądową o zwrot należnych sum. Odpowiednia akcja zakończona została pomyślnie, gdyż pupil ma prawo ścigać opiekuna o zwrot sum z opieki w ciągu lat 4 od daty dojścia do pełnoletności.

II.

Czy cichy wspólnik podlega przepisom o 8-godzinnym dniu pracy?

Interesującą sprawę rozważał świeżo sąd pracy w stolicy. Oto p. W. K. wystąpił przeciw właścicielowi wędliniarni W. N. o sumę 300 zł. z tytułu należności za

znaczną ilość godzin przepracowanych nadliczbowo w jego przedsiębiorstwie. Na rozprawie sądowej pozwany właściciel wędliniarni oświadczył, iż nie jest dłużny panu K., gdyż ten jest cichym wspólnikiem przedsiębiorstwa a nie pracownikiem podlegającym przepisom ustaw socjalnych.

Z zeznań świadków okazało się, iż istotnie p. K. przedstawiał się kontrolerom związkowym oraz interesantom jako wspólnik, a nie pracownik.

Pełnomocnik powoda adwokat Józef Litauer popierał akcję wykazując, iż K. był wspólnikiem głównym, wobec władz inspekcji pracy, w gruncie rzeczy zaś był zwykłym pracownikiem, który podlega ubezpieczeniu w Kasie Chorych, przepisom o 8-godzinnym dniu pracy i t. p. W konkluzji pełnomocnik powoda podkreślał, iż to ciche wspólnictwo jest niebezpieczną formą obchodzenia ustaw socjalnych.

Pełnomocnik firmy pozwanej, adwokat Konstanty Klejn w związku z tym oświadczeniem wykazywał, iż spółka cicha, która jest tak rozpowszechniona na zachodzie, żadnym obchodzeniem ustaw nie grozi. To jest zdaniem obrońcy, z punktu widzenia ekonomicznego b. dogodna forma wspólnictwa i nie może być mowy, aby cichy wspólnik, który daje swą pracę podług przepisom pracowniczym, czy i aby był degradowany ze stanowiska wspólnika do roli pracownika.

Sąd pracy podzielał powyższy wywód obrony rozszczenia K. oddalił.

K. Kl.

KRONIKA



DZIS:

Wawrzyńca

JUTRO:

Zacharjasza

Ws. słońca g. 4 m. 52

Zachód " g. 18 m. 17

Ws. księżycy g. 7 m. 28

Zachód " g. 19 m. 33

Osobiste

Jak się dowiadujemy powrócił z urlopu wypoczynkowego i objął urzędowanie okręgowy inspektor pracy p. inż. Włodzimierz Wojtkiewicz. (p)

Komunikat

Towarzystwo Rzemieśnicze „Resursa” w Łodzi w mającym się odbyć w Poznaniu Zjeździe Rzemiosła ze względów natury zasadniczej udziału nie weźmie.

Strajk w fabryce B-ci Przygórskich zakończony

Trwający od kilkunastu dni strajk w fabryce poszewek B-ci Przygórskich przy ul. Srebrzyńskiej w dniu wczorajszym został zakończony i robotnicy przystąpili do pracy.

Poprzednio została zwołana jeszcze jednak konferencja z przedstawicielami związku zawodowego na której uzgodniono no cały szereg spornych spraw, przy czym właściciele firmy zgodzili się na płacenie stawek, jakie robotnicy otrzymywali w miesiącu czerwcu. (w)

Przeniesienia w policji

Dotychczasowy kierownik 10 komisariatu policji nadkomisarz Ungeheuer przeniesiony został do Wielunia na stanowisko komendanta powiatowego. (p)

Zniesienie rezerwy policji pieszej

Jak się dowiadujemy na mocy zarządzenia władz centralnych zostanie zniesiona w Łodzi rezerwa policji pieszej. Funkcjonariusze rezerwy przejdą do komisariatów.

Wobec tego w najbliższym czasie strażenie i konwojowanie więźniów za obrębem więzień powierzone zostanie specjalnej straży konwojowej. Policja będzie całkowicie odciążona i zwolniona z asystowania w sądach i prowadzenia aresztantów do sądu lub sędziego śledczego z więzienia i z powrotem. (w)

W sobotę termin zwolnienia od ćwiczeń

Jak już donosiliśmy, w dniu 10 b. m. winni zjawić się do P.K.U. wszyscy ci rezerwiści, którzy obecnie podlegają ćwiczeniom, lecz nie otrzymali kart przydziału.

Do soboty dnia 7 b. m. można składać podania o odroczenie ćwiczeń do roku 1930 w wyjątkowo ważnych wypadkach, przy czym o ile petent nie otrzyma odpowiedzi winien stawić się w oddziale w określonym na karcie powołania terminie.

Zwolnieni od ćwiczeń są ci, którzy otrzymali odroczenie do 1930 r. ci, którzy ukończyli w roku bieżącym służbę wojskową, policjanci, posiadający niebieskie karty mobilizacyjne, ci którzy na wypadek mobilizacji mają się stawić dopiero po 12 miesiącach, oraz przebywający w więzieniu śledczym, karnym lub twierdzy. (b)

Wiatrak w płomieniach

W dniu onegdajszym mieszkańcy wsi Godziszęta, tejże gminy, w godzinach wieczornych spostrzegli krwawą łunę na krańcach wsi. Okazało się, iż płonie wiatrak, należący do niejakiego Rocka Kozłowskiego. Zaalarmowana straż ogniowa przystąpiła natychmiast do energicznej akcji ratunkowej, lecz bezskutecznie, bowiem pożar z przerażającą siłą rozszerzał się.

Tajemniczy krwawy zbir na pograniczu

Po zamordowaniu policjanta i właścicielki folwarku odebrał sobie życie w oczach otaczającej go tyraljery straży granicznej

W oberży Grackowej we wsi Dobrzec (Poznańskie, w pobliżu granicy niemieckiej), posterunkowy Wawrzyńiak spotkał jakiegoś mężczyznę, który wydał mu się mocno podejrzany.

Kiedy policjant zażądał okazania legi-

tymacji, nieznajomy sięgnął do kieszeni i zamiast legitymacji wy dobył rewolwer. Nim Wawrzyńiak zorientował się, padł strzał i policjant legł na ziemi z przestrzelonym sercem.

Zabójca wyskoczył z karczmy i począł

uciekać w stronę granicy niemieckiej. Świadkowie morderstwa zaalarmowali posterunek straży granicznej, który natychmiast zorganizował pościg.

Niebawem tyraljera straży granicznej ujrzała zdaleka uciekającego mordercę. Zaczęło strzelać. Opryszek przyspieszył biegu. Nagle zachwiał się i upadł. Poderwał się jednak i mocno utykając, biegł dalej drogą swą znacząc śladami krwi. Jedną kulą zraniła go w nogę.

Mimo energicznego pościgu ranny morderca zdołał umknąć. Przeszukano całą okolicę, lecz nigdzie na ślady złoczyńcy nie natrafiono.

Minęło spokojnie dwa dni, gdy na posterunku straży granicznej zgłosiła się niejaką Geblowa, właścicielka niewielkiego folwarku i złożyła

sensacyjne zeznanie.

— Od dwu dni — mówiła Geblowa — ukrywa się u mnie na strychu nad stajnią jakiś człowiek. Jest ranny w nogę. Zagroził mnie i wszystkim domownikom

kuł w łeb,

gdybyśmy się odważyli pisać choć słówko o nim.

Przez dwa dni nie mówiłam, bo się bałam, ale nie chcę dłużej trzymać u siebie jakiegoś bandyty.

Nie ulegało wątpliwości, że jest to ukrywający się morderca posterunkowego Wawrzyńiaka.

Niezwłocznie też do folwarku Geblowej wysłano patrol straży. Już na kilkaset metrów od zabudowań patrol rozwinął się w tyraljerę i począł okrzykami okazywać

odgłos dwu wystrzałów.

Przyspieszyli więc kroku i wbiegli na podwórze.

Oczom ich przedstawił się straszny widok. Na piasku przed stajnią leżały dwa ciała w konwulsyjnych drgawkach przedśmiertnych. Była to właścicielka folwarku Geblowa i ścigany bandyta.

Przeprowadzone na miejscu śledztwo wykazało, że bandyta, ujrawszy otaczającą go tyraljerę straży, zeskoczył ze strychu i wybiegł na podwórze, trzymając w ręku rewolwer. Gdy ujrzał Geblową, podbiegł do niej z okrzykiem: „To ty mnie zdradziłaś!” i strzelił do kobiety, kładąc ją trupem na miejscu.

Dokonawszy zabójstwa, strzelił sobie w skroń i padł obok swej ofiary.

W ubraniu zabójcy znaleziono karteczkę z nazwiskiem

Józef Dymiek.

Poza tą kartką nie miał on żadnych innych papierów, ani dokumentów.

Czy bandyta — samobójca istotnie nazywał się Józef Dymiek, na razie nie można było stwierdzić.

W całej okolicy nikt go nie znał.

Dalsze śledztwo prowadzi straż graniczna.

Zamach samobójczy czy wypadek?

Wczoraj przywieziono do Zbiorni Miejskiej niejakiego Franciszka Kotesa, zamieszkałego przy ul. 28 p. Strzelców Kaniowskich 46.

Badanie wykazało, że Kotes uległ zatruciu spirytusem denaturowanym. Ponieważ nie odzyskał on przytomności nie udało się ustalić czy jest to zamach samobójczy, czy też tragiczna omyłka. (p)

Łódź w dniu uroczystości ku czci św. Kazimierza

Nadchodzi dzień 7 września. Dzień, w którym święte Relikwie św. Kazimierza zostaną przeniesione z Kościoła Katedralnego do Kościoła św. Kazimierza na Widzewie.

Praca w Komitecie, jak i w poszczególnych sekcjach wra w całej pełni. Przygotowania celem uroczystego przeniesienia, jak i wspaniałego przyjęcia świętych Relikwii posuwają się naprzód. Słowem zapowiada się w Łodzi wielka uroczystość religijna. Uroczystość, jaką rzadko spotyka się w naszym kominogrodzie. Zainteresowanie ogółu jest ogromne. Z tego też względu spodziewać się należy, iż cała Łódź — Katolicka wystąpi z niesłychaną okazałością, a wielotysięczne rzesze z chorągiewami i sztandarami we wspólnej procesji zamanifestują swoją cześć i gorące przywiązanie do św. Kazimierza, który to w dniu 7 września b. r. będzie królował wysoko ponad płynącą falą nieprzejrzanego ludu, pośród wielobarwnych sztandarów, a szczególnie będzie królował nad temi sercami, z których promienie miłości przywiązania zblizac się będą ku majestadowi św. Kazimierza — Królewicza.

Dlatego też ulice jak: ul. Piotrkowska od Katedry do ul. Głównej, ul. Główna, ul. Rokicińska i ul. Kunicera przybrane zostaną przez Sz. P. P. właścicieli domów, sklepów i mieszkań, zamieszkałych na wyżej wspomnianych ulicach. To upiększenie domów, okien sklepowych i okien mieszkalnych, będzie tym wspólnym oddaniem hołdu św. Kazimierzowi, jak i upiększenie drogi, którą przechodzić będzie Uroczysta Procesja z Relikwiami św. Królewicza.

Krwawa walka z dezertierem

Opryszek poległ od kuli policjanta

W swoim czasie donosiliśmy o ucieczce z więzienia wojskowego na Chojnach Pietrzyka Florjana, szeregowca 25 pp. stacjonującego w Piotrkowie, z którego to pułku Pietrzyk przed kilku miesiącami zdezerterował.

Za zbiegłym więźniem wysłano natychmiast listy gończe, jednak przez dłuższy okres czasu nie można było natrafić na ślad uciekiniera. Przeprowadzone wywiady ustaliły, że Pietrzyk najprawdopodobniej przebywa na terenie Piotrkowa, gdzie zamieszkiwała jego kochanka.

Nocy wczorajszej o godzinie 3 została urządzona obława przez policję piotrkowską.

W pewnej chwili posterunkowi natknęli się w parku na jakiegoś podejzranego osobnika, siedzącego z kobietą. Był to właśnie poszukiwany Florjan Pietrzyk. Policjanci zblizyli się do siedzącej pary, przy czym jeden z posterunkowych zawołał: „Ręce do góry”.

Pietrzyk zerwał się z ławki i rzucił się

z łaską na posterunkowego. Policjant zmierzzył do opryszka z rewolweru, na widok którego Pietrzyk cofnął się i zamierzył kijem, chcąc uderzyć nim posterunkowego, który w obronie własnego życia pociągnął za cyngiel. Padł strzał. W tejże samej chwili dezterter zatoczył się i z jękiem runął na ziemię, wołając: „Jestem ranny”.

Przewieziono go natychmiast do szpitala św. Trójcy, lecz w drodze zmarł. Pietrzyk Florjan znany był policji łódzkiej i piotrkowskiej ze swej niezwyklej zuchwałości i beczelności. Karany był przez różne sądy wielokrotnie, ostatnio zaś został skazany przez okręgowy sąd wojskowy w Łodzi na trzy i pół roku więzienia za dezercję z pułku.

Zuchwały opryszek, znajdując się już w więzieniu, wszelkimi siłami starał się wydostać ze swego przymusowego locum. Pewnej nocy faktycznie, przepiłowawszy kraty, mimo czuwających posterunków zdołał zbiec. (w)

Okazje do handlu z zagranicą

W biurze Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi (Targowa 63) znajdują się następujące zgłoszenia:

Firma syryjska w Bejrucie obejmuje przedstawicielstwo polskich fabryk bawełnianych, produkujących towary białe i kolorowe (L. 2318).

Firma kopenhaska poszukuje w Polsce wytwórców towarów wełnianych i półwełnianych damskich, dywanów, wyrobów lnianych i pilśni. (L. 2192).

Firma londyńska poszukuje w Polsce producentów towarów bawełnianych. (Próbki obejrzyć można w biurze Izby). (L. 2119).

Firma francuska poszukuje większych ilości rogów na grzebienie oraz kołyt, racic, pazurów i t. p. odpadków do fabrykacji nawozów sztucznych. (L. 2272).

Firma amerykańska poszukuje w Polsce dostawców szmat oraz żelazki (L. 2142).

Firma syryjska zakupi większe ilości płótna. Próbki są do obejrzenia w biurze Izby (L. 2342).

Firma szwajcarska poszukuje dostawców grzybów lepszych gatunków. (L. 2334).

Firma syryjska w Damaszku obejmuje przedstawicielstwo polskiej fabryki mebli giętych. (L. 2330).

Mechanik rażony prądem

Remiza tramwajów dojazdowych w Konstantynowie była wczoraj terenem nieszczęśliwego wypadku.

Jeden z monterów a mianowicie niejaki Józef Gwiazdowski zamieszkały w Łodzi przy ulicy Franciszkańskiej 36 reperując sieć został rażony prądem. Zazwane pogotowie kasy chorych udzieliło mu pierwszej pomocy i odwiezło go do Łodzi do domu. (p)

Nocne dyżury aptek

Dziś dyżurują następujące apteki:

M. Lipca (Piotrkowska 193), M. Milera (Piotrkowska 46), W. Groszkowskiego (Konstantynowska 15), Perelmana (Cegielniana 64), H. Niewiarowskiej (Aleksandrowska 37), Z. Jankielewicz (Stary Rynek 9).

Krwawa rozprawa

W dniu wczorajszym na ulicy Węglowej Nr. 7 około godziny 4 po południu na przechodzących ulicą braci 28-letniego Bolesława i 34-letniego Stefana Mikolajczyków, zamieszkałych przy ulicy Skłodowej Nr. 28 napadło trzech nieznanych osobników, którzy zadali im szereg ran nożami w pierś i plecy. Po krwawej rozprawie nożowcy zbiegli w nieznanym kierunku.

Do ciężko rannych przechodnie zawiezli pogotowie ratunkowe, którego lekarz po udzieleniu nieszczęśliwym pomocy przewiózł ich z braku miejsc w szpitalach do domu. Powiadomiony o powyższym 8 komisariat policji wszczął dochodzenie celem aresztowania nożowników. (p)

Uparty samobójca

Wczoraj ulica Smugowa była widowiskiem niezwykłego zamachu samobójczego. Około godz. 8-ej wieczór przechodnie zauważyli przed bramą Nr. 10 młodego człowieka, który wyciągnąwszy z kieszeni buteleczkę podniósł ją do ust.

Jeden z przechodniów wyrwał nieznanemu buteleczkę. Niespełna pół godziny potem zauważono tego samego młodzieńca, leżącego przed tą samą bramą. Zawezwano Pogotowie Miejskie, lekarz którego stwierdził otrucie kwasem solnym. Upartym samobójcą okazał się Władysław Stencel, zamieszkały przy ul. Smugowej Nr. 10.

W stanie dość poważnym przewieziono do szpitala w Radogoszczu. (p)

Ulica mjr. Idzikowskiego w Warszawie

Zarząd m. Warszawy zamierza wystąpić w najbliższym czasie z wnioskiem na radę miejską, aby jedną z większych ulic lub placów warszawskich nazwać imieniem mjr. Ludwika Idzikowskiego, celem uczczenia pamięci bohaterskiego lotnika.

Kto powinien obecnie ubiegać się o uzyskanie świadectwa czeladniczego

Do końca roku 1927 wyzwoleń na czeladników odbywały się w cechach. Polska ustawa przemysłowa z czerwca 1927 r. odebrała prawo wyzwoleń cechom, a przekazała je Izdom Rzemieślniczym, które jednakże są jeszcze w okresie organizowania się. Komisje egzaminacyjne utworzą one przypuszczalnie w drugiej połowie października tego roku.

Na czas przejściowy t. j. od grudnia 1927 r. do chwili utworzenia komisji egzaminacyjnych przy Izdach Rzemieślniczych — prawo wydawania świadectw czeladniczych przysługuje Tymczasowemu Komisjom Egzaminacyjnym przy Urzędach Wojewódzkich. Wojewódzkie Komisje posiadają jeden bardzo ważny przywilej, którego nie będą miały Komisje, utworzone przez Izby, a mianowicie: mogą one wyzwoleńców na czeladników tych wszystkich uczniów z odbytą praktyką, którzy nie ukończyli publicznej szkoły dokształcającej zawodowej, o ile w miejscowości, w której praktykowali, szkoła taka nie istnieje.

W najbliższych paru tygodniach będą powołane do życia Komisje egzaminacyjne przy Izbie Rzemieślniczej w Łodzi, które od uczniów rzemieślniczych z ukończoną praktyką, ubiegających się o uzyskanie świadectwa czeladniczego, wymagać będą ukończenia szkoły dokształcającej zawodowej. — Jest przeto rzeczą niecierpiącą zwłoki, ażeby ci uczniowie, którzy naukę odbyli w miejscowości, gdzie szkoły dokształcającej zawodowej nie ma, i dlatego świadectwa tej szkoły przedstawić nie mogą, — niezwłocznie, gdyż termin jest bardzo krótki, złożyli do Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi podania o dopuszczenie do egzaminu, załączając życiorys własnoręcznie napisany, dowód, stwierdzający, że ukończyli praktykę i 2 fotografie przygotowane zarazem kwotę 20 zł.

Sumę 20 zł. kandydat do egzaminu winien będzie złożyć przed egzaminem na pokrycie kosztów przeprowadzenia egzaminu i wydania świadectwa.

Kasa Chorych w Pabjanicach zamierza kupić szpital

Jak się dowiadujemy powiatowa Kasa Chorych w Pabjanicach prowadzi pertraktację z towarzystwem R. Kindler w sprawie kupna szpitala należącego do tej firmy.

Obecni właściciele żądają za szpital

250.000 zł.

W razie dojścia do skutku tej pertraktacji wszystkie lecznice i przychodnie przeniesione zostałyby do tego gmachu, który byłby nadbudowany o 1 piętro. (p)

Statystyka pogotowia Kasy Chorych za miesiąc sierpień r. b.

W ciągu miesiąca sierpnia pogotowie ratunkowe Kasy Chorych wzywane było do 2668 wypadków.

Z liczby tej do nagłych pogotowie wyjeżdżało 2247 razy zaś do wypadków połączonych 421 razy.

Ogólna liczba wyjazdów w dzień wynosi 953 razy, w nocy 1294. Najwięcej wyjazdów było do chorób wewnętrznych.

Przewozów do szpitali było w miesiącu sierpniu 37, zaś nieuzasadnionych wezwań 125. (p)

Świadectwa przemysłowe dla wojażerów. Ważne orzeczenie N. T. A.

W swoim czasie głośna była sprawa obowiązku wykupywania świadectw przemysłowych nałożonego przez Ministerstwo Skarbu na wojażerów.

Sprawa obeszła wszystkie instancje, oparla się wreszcie o Najwyższy Trybunał Administracyjny, który orzekł, że decyzja Ministerstwa jest niesłuszna. Wobec powyższego Ministerstwo Skarbu zreformowało to zarządzenie w tym sensie, że wojażer wykupuje świadectwo przemysłowe IV kat. tylko w tym wypadku, jeżeli udo-

wodnione będzie, że pracuje on wyłącznie na prowizji. W wypadku stwierdzonym, gdy dany pracownik pełni funkcje wojażera i zbiera zamówienia na towar płaci podatki dochodowy od uposażeń służbowych oraz inne świadczenia socjalne, zwolniony jest on z obowiązku wykupywania świadectwa przemysłowego.

W ten sposób pierwotne krzywdzące orzeczenie Ministerstwa Skarbu zostało anulowane. (p)

Po gruntownym remoncie otwarte z dniem 31 u.m. czyli w sobotę kino

☀ SŁOŃCE ☀

Uroczysta premiera — wielki film p. t.

W KAJDANACH

W rolach głównych

Estella Taylor i George O'Brien

Golgota nieszczęśliwego skazańca. Wybryki zmysłowej kusicielki, miłość i miłości pięknej pani. Historia pewnej szalonej nocy.

Orkiestra pod kierunkiem

Romualda Ulatowskiego

Następny program

W pazurach lamparta

„CZARY”

Kino w ogrodzie

Dzisiaj i dni następnych

Szampańskie przygody dwóch starych lowelasów pp. COHN i KELLY wśród midinetek paryskich

NASI ZAGRANICĄ

Wspaniały dramat erotyczny W rolach gl. niezrównani komicy świata

George Sidney i Farrel Mc. Donald oraz kusząca GERTRUDA ASTOR i premijowana piękność amerykańska SUE CAROL

Huragany śmiechu! Uzdrowienie melancholików!

Na pierwszy seans codz. od 4.30 do 6-ej pp. w soboty i niedziele od 12—3 pp. wszystkie miejsca po 50 gr.

Uwaga: W razie niepogody seanse na sali.

Śmiertelny upadek z II piętra

W dniu wczorajszym patrol policyjny, przechodzący obok domu Nr. 50 ul. Rokicińskiej zauważył, leżącego w kałuży krwi człowieka.

Nieznajomy miał przy sobie dokumenty na nazwisko Edwarda Łuszczyńskiego, Rokicińska 97, a podczas rewizji znalaziono przy nim oprócz całego szeregu drobnostek również bardzo ostrej myśliwskiej sztylet. Początkowo przypuszczano, że zachodzi tu wypadek zabójstwa, ale oględziny zwłok wykazały, że Łuszczyński zmarł wskutek strzaskania czaszki.

Okazało się, iż w krytycznym dniu był on zupełnie pijany i w takim stanie wszedł na II—gie piętro, a raczej na strych domu Nr. 54 przy ul. Rokicińskiej. Tutaj dostał gwałtownych torsji i w pewnej chwili, wychylił się na podwórko. Widocznie stracił równowagę, i spadł na podwórko, zabijając się na miejscu. Kiedy o tragicznym wypadku zawiadomiono matkę zabitego oświadczyła ona, iż zwłok syna nieprzyjmie! kazała je odesłać do prosektorjum, co też uskutecznilono. (p)

Wycieczka inżynierów francuskich w Łodzi

W dniu wczorajszym przybyła do Łodzi wycieczka inżynierów francuskich z Paryża w liczbie 12 osób.

Gości witał konsul francuski p. Saladin i po krótkim odpoczynku udano się do fabryki Allarta, którą goście szczególnie zrewidowali pod kierunkiem inżynierów fabrycznych.

Następnie goście udali się do zakładów fabrycznych Szeiblera i Grohmana gdzie zrewidowali niektóre oddziały fabryki.

Z fabryki udano się samochodami do elektrowni, którą dokładnie zrewidowano, poczem elektrownia urządziła dla gości przyjęcie.

Po objechaniu miasta goście udali się na kolację do Grand-Hotelu, poczem odprowadzeni przez konsula Saladina wyjechali wieczorem do Katowic skąd już powrócą do Paryża.

Zapytani o wrażenia z Polski, inżynierowie francuscy z niekłamym zachwytem wyrażali się o Gdyni i wystawie powszechnej w Poznaniu, zaś co się tyczy Łodzi, to uważają, że zagranica zamało wie o tym wielkim ośrodku pracy, jakim jest Łódź, która jako ośrodek przemysłowy wywarła na nich potężne wrażenie.

Urządzenia w fabrykach i elektrowni zdaniem inżynierów francuskich są najbardziej nowoczesne, a wyroby łódzkie nie ustępują w niczym najlepszym fabrykatom światowych marek. (b)

Wycieczki handlowców na P. W. K.

Związek Handlowców Polskich — Płocka 108 — organizuje nową, na ten raz 3—dniową, wycieczkę na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu. W wycieczce biorą udział oprócz członków i ich rodzin także sympatycy związku. Wycieczka wyrusza z Łodzi w piątek 13 b. m. wieczorem, a z powrotem z Poznania w poniedziałek wieczorem. Koszt przejazdu kolejną, noclegów i wejść na wystawę i do pawilonów płatnych wyniesie (nieprzekraczalnie) do 38 zł. na osobę. Zapisy przyjmuje Sekretariat Związku w godzinach 5—8 wiecz tylko do dnia 8 września.

Przepisy o fotografach wędrownych

Jak się dowiadujemy w najbliższym czasie wydane będzie rozporządzenie o fotografach wędrownych, uprawiających zajęcia to zawodowe.

Każdy fotograf będzie musiał wykazać się ze swej lojalności i dopiero po tym czasie otrzymać będzie mógł zezwolenie, na fotografowanie po wsiach i miasteczkach. (p)

KINO „RESURSA”
ul. Kilińskiego Nr. 123

DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH!

CÓRKA PULKU

**Zawrotne koleje życia córki
tysiąca ojców**

Reżyserja znakomitego
JANA ECHRENTA
W rolach głównych
gwiazda Bipu
Betty BALFOUR
rywal **RICARDO CORTEZA**
Aleksander de Arcy

Następny program Następny program
DOM POD CZERWONĄ LATARNIĄ

Początek seansów w dni powszednie o godz.
— 5, 20, 7, 15 i 9; w dni świąteczne —
o godz. 3, 5, 7 i 9

Rep. E. Nr. 1543 1928 r. A.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW WALTER w Brzezinach zamieszkały, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 19 września 1929 r. o godz. 10 zrana w Brzezinach przy ul. Sienkiewicza 13 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do Maurycego Frankensztajna, a mianowicie: Trzysta garniturów, ocenionych na Zł. 9.000, które z mocy art. 1070 U. P. C. mogą być sprzedane niżej oceny.
Komornik: (—) W. KOSZELIK.

Rep. E. Nr. 1264 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW WALTER w Brzezinach zamieszkały, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 23 września 1929 r. o godz. 10 zrana w Brzezinach przy ul. Sienkiewicza 13, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do Maurycego Frankensztajna, a mianowicie: Siedemdziesiąt garniturów ocenionych na Zł. 1400.
Komornik: (—) W. KOSZELIK.

Rep. E. Nr. 1434 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW WALTER w Brzezinach zamieszkały, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 12 września 1929 r. o godz. 10 zrana w Brzezinach przy ul. Sienkiewicza 6, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do Manuela i Chawy małż. Jakubowicz, a mianowicie: Meble ocenionych na Zł. 550.
Brzeziny, dn. 31 sierpnia 1929 r.
Komornik: (—) W. KOSZELIK.

Do akt Nr. 1533 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 13 września 1929 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Kilińskiego pod Nr. 48 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Abrahama Lipszyca i składających się z mebli ocenionych na sumę 550 Zł.
Łódź, dnia 30 sierpnia 1929 r.
Komornik: A. ŁAGODZIŃSKI.

Rep. E. Nr. 842 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW WALTER w Brzezinach zamieszkały, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 17 września 1929 r. o g. 10 zrana w Kuluszkach gm. Galkówek odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do Stanisława Plesiaka, a mianowicie: Samochód, koł i 15 worków mąki ocenionych na Zł. 900.
Brzeziny, dn. 31 sierpnia 1929 r.
Komornik: (—) KOSZELIK.

Rep. E. Nr. 1304 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW WALTER w Brzezinach zamieszkały, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 10 września 1929 r. o godz. 10 zrana w Wypalenisku gm. Galkówek odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do Augusta Ferstera, a mianowicie: Inwentarz żywy i martwy, ocenionych na Zł. 850.
Brzeziny, dn. 31 sierpnia 1929 r.
Komornik: (—) W. KOSZELIK.

Do akt Nr. 214 1928 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego XIII rewiru w Łodzi STANISŁAW DULKOWSKI, zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 6, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dn. 14 września 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej pod Nr. 45 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Michała Ulrichsa i Marji Ulrichs i składających się z mebli i bilardów ocenionych na sumę 7396 Zł.
Łódź, dnia 31 sierpnia 1929 r.
Komornik: STANISŁAW DULKOWSKI.

Do akt Nr. 1885 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 13 września 1929 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej pod Nr. 60 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Efroima Warhafta i składających się z mebli ocenionych na sumę 610+450 Zł.
Łódź, dnia 30 sierpnia 1929 r.
Komornik: A. ŁAGODZIŃSKI.

**Poradnia
Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1**

Czynna od 8 rano do 9 wiecz.
w niedziele i święta 9—2 pp.
od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych
moczopłciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfils i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
223 **PORADA 3 zł.**

DR. HELLER
POWRÓCIŁ

Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 79-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne
godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp.
Dla niezamożnych ceny leczenia 224

**Lekarz-dentysta
P. Żytnicka-Kahanowa
Konstantynowska 9
telefon 33-53
powróciła**

Dr. TRAWIŃSKI
POWRÓCIŁ
UL. PIOTRKOWSKA 105

**Zakład fotograficzny
i pracownia portretów
„LAKS”**
ŁÓDŹ, Zamenhofska 29
(róg Żeromskiego)

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie
sztuki fotograficznej wchodzące.
Specjalność: zdjęcia do paszportów
i matryki

Wywoływanie klisz i retuszowanie dla
P.P. Amatorów
Zdjęcia odbywają się bez względu
na pogodę

Rep. E. Nr. 1483 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach, WACŁAW WALTER w Brzezinach zamieszkały, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 12 września 1929 r. o godz. 10 zrana w Brzezinach przy ul. Sienkiewicza 3, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości należących do Joska i Ruchli małż. Zajdow, a mianowicie: Meble ocenionych na Zł. 510.
Brzeziny, dn. 31 sierpnia 1929 r.
Komornik: (—) W. KOSZELIK.

Do akt Nr. 1361 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 13 września 1929 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej pod Nr. 60 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Firmy „B. P. Lewkowicz” i składających się z 5 sztuk towaru „ryps” ocenionych na sumę 1,100 Zł.
Łódź, dnia 29 sierpnia 1929 r.
Komornik: A. ŁAGODZIŃSKI.

Dr. WÓLKOWYSKI
Cegielińska 25. Tel. 26-87.
powrócił
Specjalista chorób skórnych
i wenerycznych 404

LECZENIE ŚWIATŁEM (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin.
Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp.
w niedziele i święta 9—1

Dla pań od 5—6 oddzielna poczekalnia

**Dr. med.
RÓZANER**
Dzielnia 9, tel. 28-98

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 190

**Tylko za 175 zł.
NA RATY**

otrzymasz 3 lampowy aparat RADJO bez akcesorii w firmie
POLSKIE RADJO
inż. Krzyżanowski i S-ka
Andrzeja Nr. 4

ZAGUBIONO

dwa weksle z wystawienia Pelagii Pilarskiej, miejsce płatności Gniezno, Zielony rynek 9. jeden płatny 15 grudnia 1929 r. na sumę zł. 300. drugi 18 grudnia 1929 r. na sumę zł. 100., patent rozwozowy kat. V A, oraz dowód osobisty wydany Frajdzie Ruchli Rapoport przez Starostwo Grodzkie w dn. 9-go listopada 1928 r.
Łaskawy znalazca proszony jest o zwrot weksli i patentu za wynagrodzeniem pod adresem: Rapoport, Łódź, Kamienna 5.
Oba weksle unieważnia się.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Chaima Kalmana Senderowicza, na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w terminie 40 dniowym od daty niniejszego obwieszczenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelności w kancelarii jego w Łodzi przy ul. Andrzeja Nr. 29, tel. 57-02 w godzinach 3—4,30 po poł. i oświadczyli, z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości.

“Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza w dniu 19 października 1929 r. o godz. 12 w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy ulicy Żeromskiego Nr. 115 pokój 57.

Syndyk tymczasowy
apl. adw. Juljusz Goldberg
Łódź, ul. Andrzeja Nr. 29, tel. 57-02.

**ŻEŃSKIE GIMNAZJUM
C. Waszczyńskiej**
ul. Zielona 15 :—: tel. 19-00
z pełnymi prawami szkół
państwowych (kategoria A)

Przyjmuje zapisy nowych kandydatek codziennie od godz. 9—14-ej.
Egzaminy wstępne rozpoczynają się (systemem lekcyjnym) 4-go września początek roku szkolnego 3 września.

Do akt Nr. 1864 1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 13 września 1929 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Narutowicza pod Nr. 9 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Szymona Herszberga i składających się z 3 sztuk satyny bawełnianej ocenionych na sumę 440 Zł.
Łódź, dnia 30 sierpnia 1929 r.
Komornik: A. ŁAGODZIŃSKI.

**Różne
Sprzedaż**

okazyjnie zakupionej biżuterji „Preciosa”. Piotrkowska Nr. 123 w podwórzu 250

Sypialnia

dębowa stylowa, garderoby szafy łóżka sprzedaje z gwarancją kilkulatnią Stolarnia. Ulica Warszawska 16 przy Napiórkowskiego 208

Poszukuję

pokoju z kuchnią w okolicy Karola, Ra dwańskiej, Wólczan skiej, Piotrkowskiej bliżej Pl. Reymonta wprost od gospodarsza. Pośrednicy porządani. Wiadomość Z. Pawłowicz, Karola 8, ślusarnia

Biżuterję

kupuję, pełną wartość płacę. Solidne traktowanie „Preciosa”. Piotrkowska Nr. 123 w podwórzu 274

Wolne posady

Potrzebny

uczeń do fryzjera z ukończoną szkołą powszechną Kilińskiego 214 207

Potrzebna

manikurzystka od zaraz (Rzgowska 91) fryzjer 204